
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΡΙΤΟ Αρ. Φύλλου 4163

23975

	 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Αριθμ. 47023	
Προκήρυξη για την πλήρωση μίας (1) κενής θέ-
σης Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας ΠΕ, εισαγωγικής βαθμίδας Δ’, 
του Τμήματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων στο 
γνωστικό αντικείμενο «Ψυχολογία της Υγείας -  
Συμβουλευτική».

Η Πρύτανης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων μετά από 
εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Ψυχολογίας 
(αριθμ. συνεδ. 151/04.09.2025) και έχοντας υπόψη:

1) Tις διατάξεις:
α) Tης περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 

(Α’ 38),
β) των άρθρων 15, 162, 164, 223 και 428, καθώς και 

της παρ. 6 του άρθρου 465 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),
γ) των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 (Α’ 184),
δ) του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) όπως αντι-

καταστάθηκε από το άρθρο 20 του ν. 5027/2023 (Α’ 48),
ε) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142),
στ) του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83),
ζ) του άρθρου 28 του ν. 4305/2014 (Α’ 237),
η) του άρθρου 7 του ν. 4210/2013 (Α’ 254),
θ) των περ. ιγ και ιδ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/ 

2006 (Α’ 131),
ι) του π.δ. 134/1999 «Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και λοι-
πά Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και Δημόσιες 
Υπηρεσίες του χώρου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης αρ-
μοδιότητας του ΥΠΕΠΘ» (Α’ 132),

ια) του π.δ. 118/2002 (Α’ 99),
ιβ) του π.δ. 147/2009 (Α’ 189),
ιγ) του π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και 

ίδρυση - συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137),

ιδ) του π.δ. 746/1970 «Ίδρυση του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων» (Α’ 267),

ιε) του άρθρου 2 του ν. 3861/2010 (Α’ 112),
ιστ) της παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 5029/2023 (Α’ 55),
ιζ) του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) με το οποίο 

προστέθηκε παρ. 2Α στο άρθρο 448 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

2) Την υπ’ αρ. 21888/25.7.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Επικαιροποίηση 
της υπ’ αρ. 20378/17.6.2020 Κανονιστικής απόφασης 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων “Προσωρι-
νή Ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προκήρυ-
ξης θέσεων, της διαδικασίας επιλογής και περιοδικής 
αξιολόγησης των κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.)” (Β’  2664)»  
(Β’ 4856).

3) Την υπ’ αρ. 5795/16.11.2022 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Διαπίστωση συγκρότησης 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1126).

4) Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5) Την υπ’ αρ. 9717/18.01.2023 πράξη του Συμβουλίου 
Διοίκησης «Ορισμός των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 54).

6) Την υπ’ αρ. 9716/23.01.2023 πράξη της Πρυτάνεως 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Καθορισμός του τομέα 
ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους αρμοδιοτήτων 
στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης της 
Πρυτάνεως» (Β’ 361).

7) Την υπ’ αρ. 30948/17.07.2025 (Γ’ 2787) πράξη της 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με την οποία 
διαπιστώθηκε η αυτοδίκαιη παραίτηση μέλους Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμή-
ματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με γνωστικό αντικείμενο 
«Ψυχολογία της Υγείας - Συμβουλευτική», από τις 16 Ιου-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23976 Τεύχος Γ’ 4163/05.11.2025

λίου 2025, ημερομηνία που ορκίστηκε και ανέλαβε κα-
θήκοντα σε θέση Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΔΕΠ) στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή με θητεία, 
με γνωστικό αντικείμενο «Συμβουλευτική Ψυχολογία» 
στο Τμήμα Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών και Αν-
θρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

8) Tις διδακτικές ανάγκες του Τμήματος Ψυχολογίας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. 

9) Tο γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφάσισε 
την (ανοικτή) προκήρυξη για την πλήρωση μίας (1) κενής 
θέσης μέλους Ε.ΔΙ.Π. ως εξής:

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ
- Μία (1) κενή θέση Ε.ΔΙ.Π., κατηγορίας ΠΕ, με Δ’ εισα-

γωγική βαθμίδα και γνωστικό αντικείμενο «Ψυχολογία 
της Υγείας-Συμβουλευτική».

«Η Ψυχολογία της Υγείας αποτελεί έναν διεπιστημο-
νικό κλάδο που μελετά πώς βιολογικοί, ψυχολογικοί και 
κοινωνικοί παράγοντες επηρεάζουν την υγεία, την ασθέ-
νεια και τη διαχείριση της υγείας και της ασθένειας. Στο 
επίκεντρο βρίσκεται η κατανόηση της σχέσης μεταξύ 
συμπεριφορών, συναισθημάτων, κοινωνικών σχέσεων 
και βιοφυσιολογικών διαδικασιών, με στόχο την πρό-
ληψη ασθενειών, τη βελτίωση της ποιότητας ζωής και 
την υποστήριξη της ενεργητικής διαχείρισης της υγείας. 
Η εφαρμοσμένη διάσταση του κλάδου περιλαμβάνει 
την ανάπτυξη παρεμβάσεων που προάγουν έναν υγιεινό 
τρόπο ζωής, τη μείωση άγχους, τη διαχείριση χρόνιων 
ασθενειών και την ενίσχυση της συμμόρφωσης σε θερα-
πευτικά πλάνα, ενσωματώνοντας στοιχεία ψυχολογικής 
αξιολόγησης, παρέμβασης και έρευνας. Οι ψυχολόγοι 
της υγείας ασκούν επίσης τόσο συμβουλευτικό όσο και 
θεραπευτικό έργο, αξιολογώντας ψυχολογικούς παρά-
γοντες που επηρεάζουν την υγεία, παρέχοντας ψυχοεκ-
παίδευση, συναισθηματική υποστήριξη και εμπειρικά 
τεκμηριωμένες θεραπευτικές παρεμβάσεις σε άτομα και 
ομάδες, και συνεργαζόμενοι με ιατρικούς φορείς για την 
ολοκληρωμένη φροντίδα του ασθενή.

Η θέση ΕΔΙΠ στοχεύει στην ενίσχυση της διδασκαλί-
ας, της εργαστηριακής υποδομής και της έρευνας του 
Τμήματος Ψυχολογίας, προσφέροντας δυνατότητες ανά-
πτυξης καινοτόμων παρεμβάσεων, βιωματικών εργαστη-
ριακών δραστηριοτήτων ερευνητικών προγραμμάτων 
και επιστημονικών δημοσιεύσεων». 

Το μέλος Ε.ΔΙ.Π αναμένεται να προσφέρει διδακτικό 
έργο κυρίως στα εργαστηριακά μαθήματα, αλλά και στα 
αντίστοιχα θεωρητικά, τα οποία σχετίζονται με το γνω-
στικό αντικείμενο της υπό προκήρυξη θέσης. 

Απαραίτητα προσόντα:
- Κατοχή πτυχίου Τμήματος Ψυχολογίας
- Συναφής διδακτορικός τίτλος σπουδών
- Αποδεδειγμένη εργαστηριακή και διδακτική εμπειρία 

στα πεδία του γνωστικού αντικειμένου της θέσης.

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να καταθέσουν στη 
Γραμματεία του Τμήματος Ψυχολογίας του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων, και μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία του εγγράφου 
του Ιδρύματος της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της 
προκήρυξης αυτής στον ημερήσιο τύπο, τα παρακάτω 
δικαιολογητικά:

1. Αίτηση υποψηφιότητας, στην οποία θα καθορίζεται 
η θέση και το γνωστικό αντικείμενό της, για την οποία 
ενδιαφέρεται να κριθεί ο υποψήφιος/η υποψήφια.

2. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-
αβατηρίου.

3. Αντίγραφο των πτυχίων και των λοιπών τίτλων σπου-
δών. Αν οι τίτλοι σπουδών που έχουν χορηγηθεί από 
Α.Ε.Ι. εξωτερικού, θε πρέπει να φέρουν τις νόμιμες θεω-
ρήσεις και να συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις.

4. Αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης Αγγλικής γλώσ-
σας επιπέδου C2.

5. Πλήρες βιογραφικό σημείωμα και υπόμνημα για τα 
τυχόν υποβαλλόμενα προς κρίση έργα. 

6. Αντίγραφα της διδακτορικής διατριβής, επιστημο-
νικού και συγγραφικού έργου ή δημοσιεύσεων, θα βρί-
σκονται στη Γραμματεία του Τμήματος Ψυχολογίας και 
θα είναι στη διάθεση όλων των μελών του Εκλεκτορικού 
Σώματος και της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής.

7. Κάθε πρόσθετο στοιχείο αποδεικτικό της εμπειρί-
ας τους (επαγγελματικής, εκπαιδευτικής, διδακτικής ή 
οποιασδήποτε άλλης), σχετικής με το γνωστικό αντικεί-
μενο. 

Τα δικαιολογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση, να 
είναι τοποθετημένα μέσα σε ειδικό φάκελο και να συ-
νοδεύονται από συνοπτική ανάλυση των προσόντων 
των ενδιαφερομένων, καθώς και τυχόν επιστημονικό 
και συγγραφικό έργο ή δημοσιεύσεις. Τα ξενόγλωσσα 
δικαιολογητικά πρέπει να συνοδεύονται από νόμιμες 
μεταφράσεις. Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της 
προκήρυξης, μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των 
αιτήσεων υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκει-
ται για διασαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπλη-
ρωματικά από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφο-
ρούν σε δικαιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

Επιπλέον απαιτούνται:
α) Οι άρρενες υποψήφιοι οφείλουν να καταχωρίσουν 

υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 254) όπου δε-
σμεύονται ότι έχουν ήδη εκπληρώσει ή θα έχουν εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα έχουν 
απαλλαγεί νόμιμα από αυτές πριν την έκδοση της Πρυ-
τανικής πράξης διορισμού τους. Το κώλυμα της μη εκ-
πλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει 
για πολίτες κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού. 

β) Οι πολίτες κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιο-
λογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο ελληνικού Λυκείου ή εξα-
τάξιου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επι-
πέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο 
θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της 
ελληνικής γλώσσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23977Τεύχος Γ’ 4163/05.11.2025

- Γνωματεύσεις: (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού και 
(β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, που να 
πιστοποιούν την υγεία των υποψηφίων προκειμένου να 
ασκήσουν τα καθήκοντα της αντίστοιχης θέσης, οι οποί-
ες θα κατατεθούν από τον υποψήφιο/υποψήφια που θα 
εκλεγεί στην υπό πλήρωση θέση πριν την έκδοση της 
Πρυτανικής πράξης διορισμού του.

- Πιστοποιητικό γέννησης, το οποίο θα αναζητηθεί 
αυτεπαγγέλτως από την αρμόδια υπηρεσία πριν την 
έκδοση της πρυτανικής πράξης διορισμού του. Προκει-
μένου για πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του 
κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος/η 
υποψήφια.

- Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης και 
πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’, τα 
οποία θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την αρμό-
δια υπηρεσία πριν την έκδοση της πρυτανικής πράξης 
διορισμού.

Ο/Η υποψήφιος/α που θα επιλεγεί για τη θέση υποχρε-
ούται να επιδείξει στη Γραμματεία του Τμήματος τα πρω-
τότυπα έγγραφα-δικαιολογητικά του φακέλου του/της.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του 
Ειδικού Φορέα 1020-905).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 24 Οκτωβρίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

Ι

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

Αριθμ. 91960	
Προκήρυξη θέσης μέλους Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχο-
λής του Πανεπιστημίου Πατρών, στη βαθμίδα του 
Αναπληρωτή Καθηγητή με γνωστικό αντικείμε-
νο, «Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός».

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πατρών μετά από 
εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών όπως διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 87537/ 
21.10.2025 έγγραφο, την από 7.10.2025 (υπ’  αρ.  
82988/7.10.2025) αίτηση εξέλιξης μέλους Δ.Ε.Π. και 
έχοντας υπόψη:

1) Την περ. ιζ, την παρ. 1 του άρθρου 15, την παρ. 4 του 
άρθρου 304 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 36 του ν. 5029/2023 (Α’ 55) καθώς και τα άρθρα  463 
παρ. 3 και 4 και 485 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

2) το άρθρο 30 του ν. 4452/2017 (Α’ 17), 
3) το άρθρο τέταρτο του ν. 4405/2016 (Α’ 129), 
4) το άρθρο 70 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), 
5) την υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.1.2017 

(Β’ 225) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων και την υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/
Ζ2/30.6.2020 (Β’ 2657) απόφαση του Υφυπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων (ΑΠΕΛΛΑ), 

6) το άρθρο 6 την περίπτωση Γ’ (μετονομάσθηκε σε 
περίπτωση Α’ με το άρθρο 1 παρ. 6(α) του ν. 2188/1994 
(Α’ 18)) του ν. 2083/92 (159 Α’), όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3549/2007 (Α’ 69) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 81 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), 

7) το άρθρο 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195) μετά την τρο-
ποποίησή του με το άρθρο 9 του ν. 4521/2018 (Α’ 38), 
και την παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α’ 195) 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 το άρθρο 26 του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83), 

8) την παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 4589/2019 (Α’ 13),
9) το άρθρο 16 του ν. 4559/2018 (Α’ 142),
10) το π.δ. 134/1999,
11) τo π.δ. 123/1984,
12) τον Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπιστημίου Πα-

τρών (Β’ 3899/2019), 
13) το άρθρο 156 του Εσωτερικού Κανονισμού του 

Πανεπιστημίου Πατρών (Β’ 7494/2024),
14) το απόσπασμα Πρακτικού της υπ’ αρ. 2/8.10.2025 

συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Αρχιτεκτό-
νων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Πατρών, για εισήγηση επί της προκήρυξης της 
θέσης, 

15) την υπό στοιχεία Φ/75004/Ζ2/23.6.2025 κοινή 
υπουργική απόφαση που αφορά την παράταση των 
αναφερομένων στο άρθρο 463 του Κεφαλαίου ΙΖ’ του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) προθεσμιών (Β’ 3294/2025) και

16) το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, προκηρύσ-
σει (ανοικτή προκήρυξη) την πλήρωση μιας (1) θέσης 
μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθηγητή 
ως εξής: 

Πολυτεχνική Σχολή 
Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
- Μία (1) θέση μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Αναπλη-

ρωτή Καθηγητή, με γνωστικό αντικείμενο «Αρχιτεκτονι-
κός Σχεδιασμός».

Συνοπτική περιγραφή του γνωστικού αντικειμένου: 
«Το γνωστικό αντικείμενο της θέσης αφορά στο πεδίο 
του αρχιτεκτονικού σχεδιασμού (ή αρχιτεκτονική σύνθε-
ση ή αρχιτεκτονικές συνθέσεις) σε όλες τις κλίμακες και 
πεδία εφαρμογής του, από τον σχεδιασμό αντικειμένων 
και εσωτερικών χώρων μέχρι τον σχεδιασμό κτιρίων, 
κτιριακών συνόλων και υπαίθριων χώρων καθώς και σε 
αναλυτικές/κριτικές προσεγγίσεις και σύγχρονες θεωρίες 
και πρακτικές του αρχιτεκτονικού σχεδιασμού».

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρο-
νικά την αίτηση υποψηφιότητας μέσω του ηλεκτρονικού 
συστήματος «ΑΠΕΛΛΑ» (διαδικτυακή διεύθυνση: https://
apella.minedu.gov.gr) μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
δύο (2) μηνών από την ημερομηνία του εγγράφου της 
ανακοίνωσης της δημοσίευσης της προκήρυξης αυτής 
στον ημερήσιο τύπο από το Πανεπιστήμιο Πατρών, μαζί 
με όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23978 Τεύχος Γ’ 4163/05.11.2025

Ειδικότερα, μαζί με την αίτηση και μέχρι την ημερο-
μηνία λήξης υποβολής των υποψηφιοτήτων, επί ποινή 
απαραδέκτου της αίτησης, πρέπει να υποβάλλουν ηλε-
κτρονικά, στα αντίστοιχα διακριτά πεδία του Πληροφο-
ριακού Συστήματος ΑΠΕΛΛΑ:

1. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών. Αν 
οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. της αλλο-
δαπής, τότε ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 4 του 
άρθρου 304 του ν. 4957/2022 (Α’  141).

2. Βιογραφικό Σημείωμα. 
3. Πρωτότυπες επιστημονικές δημοσιεύσεις (με μορφή 

αρχείου ή με ηλεκτρονικό σύνδεσμο)
4. Αναλυτικό υπόμνημα για τις υποβαλλόμενες πρω-

τότυπες επιστημονικές δημοσιεύσεις.
5. Διδακτορική Διατριβή (εφόσον υπάρχει) και άλλα 

επιστημονικά δημοσιεύματα (με μορφή αρχείου ή με 
ηλεκτρονικό σύνδεσμο).

6. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δια-
βατηρίου.

7. Όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά (πιστοποιητι-
κά προϋπηρεσίας, πιστοποιητικά παροχής διδακτικού 
έργου κ.λπ.) που πιστοποιούν τα προβλεπόμενα από 
τη νομοθεσία προσόντα εκλογής, καθώς και κάθε άλλο 
δικαιολογητικό κρίνουν αναγκαίο οι υποψήφιοι.

8. Οι πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιο-
λογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
ελληνικού ΑΕΙ ή απολυτήριο ελληνικού Λυκείου ή εξατα-
ξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1’ επι-
πέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο 
θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της 
ελληνικής γλώσσας. 

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαιο-
λογητικά υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω του πληροφοριακού συστήματος ΑΠΕΛΛΑ. 
Η μη υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας καθώς και 
των απαιτούμενων για την κρίση δικαιολογητικών εντός 
της ταχθείσης από την προκήρυξη αποκλειστικής προ-
θεσμίας συνιστά λόγο απαραδέκτου της αίτησης.

Οι υποψήφιοι θα αξιολογηθούν και θα κριθούν σύμ-
φωνα με τα στοιχεία που έχουν αναρτήσει στο πληροφο-
ριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ έως την λήξη της προθεσμίας 
υποβολής υποψηφιοτήτων. 

Ο υποψήφιος, ο οποίος θα επιλεγεί, θα είναι υποχρε-
ωμένος να προσκομίσει γνωματεύσεις: (α) παθολόγου ή 
γενικού ιατρού και (β) ψυχιάτρου είτε του δημοσίου είτε 
ιδιωτών, που να πιστοποιούν την υγεία των υποψηφίων 
προκειμένου να ασκήσουν τα καθήκοντα της αντίστοι-
χης θέσης. Θα κατατεθούν από τους υποψηφίους, οι 
οποίοι θα εκλεγούν σε θέση καθηγητή πριν την έκδοση 
της πρυτανικής πράξης διορισμού τους.

Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγ-
γέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση 
της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες 
κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 
πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθα-
γένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος. 

Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης 
και το πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης Τύ-
που  Α’ θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την υπη-
ρεσία που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης 
διορισμού. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιω-
τικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους-μέ-
λους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπε-
ται όμοιο κώλυμα διορισμού και προς βεβαίωση τούτου 
απαιτείται από τον επιλεγέντα η υποβολή Υπεύθυνης 
Δήλωσης με συνημμένο σχετικό δικαιολογητικό.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του 
ΕΦ 1019-905).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 29 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*03041630511250004*


		2025-11-06T15:07:24+0200




